Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 26 de outubro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 430, aprovado em

Sessão Ordinária de 07/06/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “análise e tomada de decisões pertinentes para que tenhamos

um contingente mínimo de Agentes de Trânsito trabalhando na nossa cidade, de acordo com

as situações e procedimentos de contratação de pessoal, sendo que tais profissionais trarão,

com certeza, retorno e efetividade para a melhoria do trânsito da cidade de Botucatu”,

esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, que segue anexo na íntegra, e acompanhando seu parecer

técnico, atualmente não possuímos o cargo solicitado, agente de trânsito, no quadro de nosso

departamento, sendo à atribuição de fiscalização de trânsito em nosso Município, no presente

momento, executada pela Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Possuir uma equipe própria de agentes facilitaria as ações de

fiscalização e coordenação da operação de trânsito, além do apoio em sinistros de trânsito,

entrada e saída de escolas, manutenção de sinalização viária, reparos semafóricos, entre outras

ações que vão além da simples fiscalização viária. Envidaremos esforços junto com as

Secretarias competentes para concretizar estudos atualizados da viabilidade da criação de

efetivo, dada a importância do pleito, e nesse sentido gostaríamos também de poder contar com

a colaboração dos nobres vereadores no sentido de somar empenho, juntamente com o

Executivo Municipal, na busca dos recursos essenciais que tornem esse pleito exequível.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br